datum rome, apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice 
millesimo quadrigentesimo sexagesimo primo, decimo kalendis aprilis, 
pontificatus nostri anno quarto.

1 ἀκολουθεῖ ὁριζόντια κυματοειδὴς γραμμή, πιθανότατα γιὰ νὰ καλυφθεῖ τὸ κενὸ 
ποὺ ἄφησε ὁ γραφέας

15
Βούλλα τοῦ πάπα Πίου τοῦ Β΄

1461, 23 Μαρτίου (10 καλένδες Ἀπριλίου)
Ρώμη, [βασιλική] ἁγίου Πέτρου

Ὁ πάπας Πίος ὁ Β΄ ἀναφέρεται στὶς καταστροφὲς τὶς ὁποῖες ὑφίσταται 
ἡ μονὴ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πάτμου, ποὺ βρίσκεται κοντὰ 
στοὺς τόπους τῶν ἀπίστων, καὶ στὴν ἀδυναμία τῶν ἑξήντα περίπου μοναχῶν 
νὰ ἐπανορθώσουν τὶς ζημιὲς ποὺ ἔχουν προκληθεῖ στὸ μοναστήρι. Μὲ σκοπὸ 
νὰ βοηθήσει τὴ μονή, ὁ πάπας χορηγεῖ ἄφεση ἁμαρτιῶν σὲ ὅσους θὰ τὴν ἐπι-
σκεφθοῦν τὰ ἑπόμενα τρία χρόνια, κατὰ τὴ διάρκεια τῆς ἑορτῆς τοῦ ἁγίου Ἰω-
άννου, καὶ θὰ ἐλεήσουν τοὺς μοναχούς.

Ἀντίγραφο. Χαρτὶ 0,330 × 0,220. Διπλώσεις μία κάθετη, μία ὁριζόντια. Διατήρηση 
ἄριστη. Μελάνι μαῦρο. Τὸ κείμενο γραμμένο στὶς δύο ὄψεις. Στὸ ἀριστερὸ ἐπάνω περι-
θώριο σημείωμα: Ex archivio Vaticano- Βullarum Pii II. anno IV, Lib(er) 1, fol(ium) 136.

Pius episcopus, servus servorum dei, universis christi fidelibus prae- 
sentes litteras inspecturis salutem. Ecclesiarum ed monasteriorum  
[κενό]. cum itaque, sicut accepimus monasterium sancti Ioannis Evan-
gelistae, insulae Patinos, ordinis sancti Basilii, diocesis Palmosae, in con-
finibus partium infidelium situatum, in quo prefatus sanctus apocalipsis 
librum composuit et monachi caloieri nuncupati, numero sexaginta vel 
circa, certas redditus non habentes ac ex iis dumtaxat, quae est pia omni 
fidelium religione sub … … sub regularibus ordine et institutis prae- 

ΣΧΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΜΟΝΗΣ ΠΑΤΜΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΔΥΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ124

facti sancti Basilii divinum pariter et nocturnum divinium ibi celebran-
tes offitium laudabilem vitam ducunt ac infidelium eorumdem partes fi-
nitimorum fidelium invadere et ipsis fidelibus, damna aliqua inferre pro-
curantium adventum et progressus vigilandi studio fidelibus praefatis, in-
timando ipsos fideles a gravibus periculis et intollerabilibus damnis prae- 
servanti in suis structuris et hedificiis, causantibus guerris et aliis sini-
stris eventibus, quibus partes ille diutius afflicte fuerunt et continuo af-
fliquntur adeo collapsum existat et suivae subiaceat, quod caloyeri ipsi 
ivibi habitare et divina officia decenter celebrare non possunt ac nisi pro-
videatur edifitia praedicta brevi tempore solo aequavi debere vere simi-
liter dignoscantur, sintque propterea pro reparatione illorum christi fi-
delium suffragia plurimum oportuna. Nos, cupiendes monasterium prae- 
dictum in piis structuris et hedifitiis huiusmodi debite reparari, refici et 
conservari ac illius ecclesiam congruis honoribus frequentari, atque fide-
les praefati eo libentius, devocionis causa, confluant ad eamdem eccle-
siam et ad reparationem, refectionem et conservationem huiusmodi ma-
nus propicius porrigant adiutrices quo ibidem dono caelestis gratiae, ute-
rius conspecterint de refertos de omnipotentis dei misericordia ac bea-
torum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi omnibus ultra-
marinarum partium incolis utriusque sexus, qui infra tres annos proxime 
futuros quam… … et tam eisdem quam quibuslibet aliis christi fidelibus 
vere poenitentibus et confessis, qui in sanctorum Ioannis Baptistae, nati-
vitate et Evangelistae praefati ac dedicationionis dictae ecclesiae festivita-
tum diebus annis singulis ecclesiam pradictam devote visitaverint et ad 
reparationem, refectionem et conservationem huiusmodi manus posses-
serint adiutrices, grataque charitatis subsidia erogaverint pro singulis dic-
torum trium annorum ac festivitatum earumdem diebus quibus visitave-
rint et manus posseserint adiutrices, ut praefertur, tres annos et totidem 
quadraquas de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxanus praesen-
tibus quo ad quandocumque visitantibus, ut prafertur triennio dumtaxat 
proxime futuro, quo vero ad alia perpetuis futuris temporibus valituris. 
Volumus autem, quod si alias visitantibus dictam ecclesiam aut ad eius 
reparationem, refectionem et conservationem huiusmodi manus porri-
gentibus adiutrices seu alias inibi pias eleimosinas erogantibus seu alias 
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aliqua indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum 
duratura per nos comessa fuerit, praesentes litterae nullius existant robo-
ris vel momenti.